CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 215/2016

Pintura  com aplicação  de  grafitagem no
muro do Centro da Juventude do Jardim
Coopagro.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja viabilizada a pintura
com aplicação de grafitagem da face externa do muro do centro da juventude do
Jardim Coopagro.

Um espaço criado para ser utilizado por jovens de 12 a 25 anos, que
recebe diariamente dezenas de frequentadores, no qual são disponibilizados uma
série de cursos e programas sociais, bem como a prática esportiva.

No  entanto,  a  situação  em  que  se  encontra  acaba  manchando  a
imagem do local, em virtude das pichações feitas por vândalos que, com escritas de
baixo  calão  e  apologia  ao  crime,  fizeram  destes  muros  um  motivo  de
constrangimento  aos  frequentadores  do  Centro  da  Juventude  e  aos  moradores
próximos.

O programa desenvolvido pelo Município, por intermédio da Secretaria
de Cultura, conhecido como “Arte na Praça”,  seria ideal  para a renovação deste
espaço, com a aplicação prática da grafitagem pelos artistas que já deixaram suas
artes estampadas em outros locais do bairro e recebem elogios da população que as
visualizam.

Visando  melhorar  o  aspecto  visual  do  local,  é  que  este  vereador
encaminha esta proposição.

SALA DAS SESSÕES, 18 de maio de 2016.

REINALDO ROCHA

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: F12CF1A2030F754D69EE5BCD4D0A59A7 CODIGO DO DOCUMENTO: 012752
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 215/2016
AUTORIA: Ver. Reinaldo Rocha